No. 18-02/2021-Estt(Part) (e-6352)
Government of India
Ministry of Agriculture & Farmers Welfare
Department of Agricultural Research & Education
(CAU & ASRB Division)

Krishi Bhawan, New Delhi 110001 Dated the 21st March, 2025

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Call for applications/nominations for the three posts of Member, Agricultural Scientists Recruitment Board (ASRB), Department of Agricultural Research & Education (DARE) – uploading of the vacancy advertisement on the website –regarding.

The undersigned is directed to forward herewith a copy of vacancy advertisement (in bilingual) containing details of the vacancy position for seeking applications for selection of Members, Agricultural Scientists' Recruitment Board (ASRB) for uploading on DARE, ICAR and ASRB's website.

- 2. It is pertinent to mention that the advertisement for the said posts has been published in the leading newspapers today i.e. on 21.03.2025 (list attached as provided by PR Unit, ICAR ref. to the email dated 5th march 2025 by DS, DKMA).
- 3. The detailed vacancy announcement may be uploaded on the above-mentioned websites on the date of publishing of the advertisement in leading newspapers.
- 4. Soft copies of the Vacancy Announcement (in bilingual) are also being sent in e-mail director.dkma@icar.gov.in, mitaligr@icar.org.in
- 5. Project Director, DKMA is requested to take necessary action upload the same on DARE's & ICAR's websites and Secretary, ASRB is requested to upload the same on ASRB's website.

(Shama Nanda)

Under Secretary, (ASRB & Agrinnovate) Room. No. 427A, Krishi Bhawan,

> New Delhi-110001 Tel: 011-23046442

Email: usasrb-agin-dare@gov.in

Encl.: As above

To

 Dr. Anuradha Agrawal, Project Director, ICAR-Directorate of Knowledge Management in Agriculture, Krishi Anusandhan Bhawan, New Delhi-110 012 Phone: 011-25842787

(For uploading the vacancy ADVERTISEMENT on ICAR's & DARE's websites)

 Secretary, Agricultural Scientists Recruitment Board (ASRB), Chayan Bhawan Plot No. A 17-18, Pusa Campus, New Delhi – 110 012

(For uploading the vacancy ADVERTISEMENT on ASRB's website)

VACANCY ADVERTISEMENT

Government of India Ministry of Agriculture and Farmers' Welfare Department of Agricultural Research & Education

Call for application/nomination for the three posts of Member, Agricultural Scientists Recruitment Board (ASRB), Department of Agricultural Research & Education (DARE)

Applications are invited for three posts of Member, Agricultural Scientists Recruitment Board (ASRB), Department of Agricultural Research & Education (DARE), Government of India.

2. The Agricultural Scientists Recruitment Board (ASRB) is an independent recruiting agency, attached with DARE. It is responsible for recruitment of posts in the Agricultural Research Service, Research Management Positions and to such other posts and services as may be specified by the President of the Indian Council of Agricultural Research (ICAR). The Board also takes up promotion cases of ICAR Scientists under the Career Advancement Scheme.

3. Details of the posts are as follows:

(i) **Classification:** Group 'A' Equivalent

(ii) **Pay Scale:** Level-16, Basic Pay Rs.2,05,400- 2,24,400/-

(iii) Upper Age Limit: 62 years

- (iv) **Qualification:** The three Members of the Agricultural Scientist Recruitment Board (ASRB) shall be selected from amongst the Scientists holding the position of Professor or equivalent in the Pay Level 14 or above of 7th CPC and having at least 20 years of experience each from the following 3 groups of disciplines:
 - i. Plant Science Group including Crop Science and Horticultural Science
 - ii. Animal Science and Fisheries Science Group
 - iii. Natural Resource Management, Agricultural Engineering, Agricultural Extension, Agricultural Education, Social Sciences like Agricultural Economics and Agricultural Statistics.

(v) Duties:

- (a) The Member shall be responsible for recruitment to all posts in Agricultural Research Service and to such other posts in the service as may be prescribed by the President of the ICAR including screening of Scientists for promotion/placement under the Career Advancement Scheme.
- (b) The Members shall also assist ICAR in all Personnel matters as may be required by President of the ICAR Society
- (vi) **Tenure**: The Tenure of the Members shall be for a period of 03 years or till attainment of 65 years of age, whichever is earlier. **The Members so selected should not retain any lien in his/her previous organization.**

(vii) Retirement from parent service on appointment in ASRB:

The Member who, on the date of his/her appointment to the ASRB, is in the service of the Central or a State Government or a Union Territory, Administration or Autonomous Body or any other pensionable organization, shall be deemed to have retired from such service with effect from the date of his/her appointment as the Member, ASRB.

In case the person appointed as the Member is in receipt of any pension, the pay of such person shall be reduced by the gross amount of pension drawn by him/her.

- (viii) **Method of Selection:** The selection shall be carried out by a high level Search-cum-Selection Committee (SCSC) appointed by the Ministry/Department for the purpose as per extant DoP&T instructions. The appointment shall be made with the approval of Appointment Committee of Cabinet (ACC).
- 4. Besides direct applications, the Chairman of UGC/Veterinary Council of India; Secretaries to the Govt. of India; Director General, CSIR; Vice Chancellors of all the State Agricultural Universities (SAUs/ Central Agricultural Universities (CAUs), Chief Secretaries of State/UTs may also recommend/nominate suitable candidates with their Curriculum Vitae (CV) Particulars.
- 5. Application/nomination forms may be downloaded from www.icar.org.in, www.asrb.org.in and www.dare.nic.in
- 6. Last date for receipt of applications/nominations is 05:00 PM on 17.04.2025:
- 7. The application/nomination forms may be sent to the following address:

Additional Secretary, DARE & Secretary, ICAR, Krishi Bhawan, New Delhi

Email id secy.icar@nic.in

Application/Nomination form for the post of Member, Agricultural Scientist Recruitment Board (ASRB)

Post applied for : (Indicate the group of discipline)

(I) General Information:

	E II (d P (
1.	Full name of the applicant	
2.	Father's name	
3.	Sex	
4.	Date of Birth	
5.	Age as on closing date of	
	application (Years/ Months)	
6.	Present Post (with Pay-	
	scale)	
7(a)	Address for communication	
	with PIN code	
(b)	Permanent Address	
(c)	Contact details	Mobile No.
		Email ID:

- (II) Educational Qualification:
- (III) Details of Experience:

S.No.	Post	Experience as (Scientists/ Technologist/ Acamedician)	Organisation/ University	Duration From (date)	To (date)	Experience (in years and months)
		riodiniodiciani		, ,	,	1110111110)
Total Experience (in years and months)						

- (IV) Specific attainments & Achievements:
- (V) Awards & Honours:
- (VI) Publications/Products/Technologies/Patents:
- (VII) Justification of the applicant's suitability to the post:
- (VIII) Any other Information:
- I, hereby declare that all the statements/particulars made/furnished in this application are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. I also

false or incorrect at any stage, my application/ carejected at any stage and if I am already appoint terminated without any notice from the post of Recruitment Board (ASRB) and consequential action rules.	andidature is liable to be summarily nted, my services are liable to be of Member, Agricultural Scientists
Date:	
Place:	
	Signature of the applicant
Details of Nominator	
Name of the Nominator Post: Signature:	

(CV of the Nominee/applicant to be provided)

Seal:

रिक्ति विज्ञापन

भारत सरकार कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग

कृषि वैज्ञानिक चयन मंडल (एएसआरबी), कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग में सदस्य के तीन पदों के लिए आवेदन/नामांकन आमंत्रित करना।

कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग (डेयर), भारत सरकार के कृषि वैज्ञानिक चयन मंडल (एएसआरबी) में सदस्य के तीन पदों के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

- 2. कृषि वैज्ञानिक चयन मंडल (एएसआरबी), कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग (डेयर) से सम्बद्ध एक स्वतंत्र भर्ती एजेंसी है। यह कृषि अनुसंधान सेवा, अनुसंधान प्रबंधन पदों और ऐसे अन्य पदों और सेवाओं की भर्ती के लिए उत्तरदायी है, जिन्हें भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) के अध्यक्ष द्वारा निर्दिष्ट किया जा सकता है। बोर्ड करियर प्रोन्नयन स्कीम के तहत आईसीएआर वैज्ञानिकों के पदोन्नति के मामलों में भी कार्रवाई करता है।
- 3. पद का ब्योरा इस प्रकार है:
 - i. वर्गीकरण: समूह 'क' समकक्ष
 - ii. वेतनमान: लेवल-16, मूल वेतन रु.2,05,400- 2,24,400/-
 - iii. अधिकतम आयु सीमा : 62 वर्ष
 - iv. **योग्यता:** कृषि वैज्ञानिक चयन मंडल (एएसआरबी) के तीन सदस्यों का चयन 7वें वेतन आयोग के वेतन स्तर 14 या उससे ऊपर के ऐसे प्रोफेसर या समकक्ष पद पर कार्यरत वैज्ञानिकों में से किया जाएगा और जिन्हें निम्नलिखित 3 विषयों के समूहों में से प्रत्येक में कम से कम 20 वर्ष का अनुभव होगा :
 - i. फसल विज्ञान और बागवानी फसलों सहित पादप विज्ञान समूह।
 - ii. पशु विज्ञान और माल्स्यिकी विज्ञान समूह।
 - iii. प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन, कृषि अभियांत्रिकी, कृषि विस्तार, कृषि शिक्षा, सामाजिक विज्ञान जैसाकि कृषि अर्थशास्त्र और कृषि सांख्यिकी।

v. **कर्तव्य**

- (क) सदस्य कृषि अनुसंधान सेवा में सभी पदों तथा आईसीएआर के अध्यक्ष द्वारा यथा निर्धारित सेवा में ऐसे अन्य पदों पर भर्ती के लिए उत्तरदायी होगा, जिसमें करियर प्रोन्नयन योजना के तहत पदोन्नति/नियुक्ति के लिए वैज्ञानिकों की जांच-पड़ताल (स्क्रीनिंग) भी शामिल है।
- (ख) सदस्य आईसीएआर सोसायटी के अध्यक्ष द्वारा यथा अपेक्षित सभी कार्मिक मामलों में भी आईसीएआर की सहायता भी करेगा।

vi. **कार्यकाल :** सदस्यों का कार्यकाल 03 वर्ष या 65 वर्ष की आयु प्राप्त करने तक, जो भी पहले हो, होगा। इस प्रकार चुने गए सदस्य अपने पिछले संगठन में कोई धारणाधिकार नहीं रखेंगे।

vii. एएसआरबी में नियुक्ति पर मूल सेवा से सेवानिवृत्ति:

जो सदस्य, एएसआरबी में अपनी नियुक्ति की तिथि को केंद्र या राज्य सरकार या संघ शासित प्रदेश, प्रशासन या स्वायत्त निकाय या किसी अन्य पेंशन योग्य संगठन की सेवा में है, उसे एएसआरबी के सदस्य के रूप में अपनी नियुक्ति की तिथि से ऐसी सेवा से सेवानिवृत्त माना जाएगा। यदि सदस्य के रूप में नियुक्त व्यक्ति कोई पेंशन प्राप्त कर रहा है, तो ऐसे व्यक्ति के वेतन में उसके द्वारा प्राप्त पेंशन की सकल राशि को घटा दिया जाएगा।

- viii. चयन की विधि: चयन एक उच्च स्तरीय खोज-सह-चयन समिति (एससीएससी) द्वारा किया जाएगा, जिसे कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग (डीओपीटी) के मौजूदा निर्देशों के अनुसार मंत्रालय/विभाग द्वारा इस उद्देश्य के लिए नियुक्त किया जाएगा। नियुक्ति, मंत्रिमंडल की नियुक्ति समिति (एसीसी) के अनुमोदन से की जाएगी।
- 4. प्रत्यक्ष आवेदनों के अलावा, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग/भारतीय पशु चिकित्सा परिषद के अध्यक्ष; भारत सरकार के सचिव; सीएसआईआर के महानिदेशक; सभी राज्य कृषि विश्वविद्यालयों (एसएयू/केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालयों (सीएयू) के कुलपित, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के मुख्य सचिव भी उपयुक्त अभ्यर्थियों को उनके जीवनवृत्त (बायोडाटा) विवरण के साथ अनुशंसित/नामांकित कर सकते हैं।
- 5. आवेदन/नामांकन प्रपत्र <u>www.icar.org.in</u>, <u>www.asrb.org.in</u> और <u>www.dare.nic.in</u> से डाउनलोड किए जा सकते हैं।
- 6. आवेदन/नामांकन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 17.04.2025 को शाम 05:00 बजे तक है।
- 7. आवेदन/नामांकन प्रपत्र निम्नलिखित पते पर भेजे जा सकते हैं: अपर सचिव, डेयर एवं सचिव, आईसीएआर, कृषि भवन, नई दिल्ली। ईमेल आईडी secy.icar@nic.in

कृषि वैज्ञानिक चयन मंडल (एएसआरबी) में सदस्य के पद के लिए आवेदन/नामांकन प्रपत्र।

आवेदित पद : (विषय समूह का उल्लेख करें)

(।) सामान्य सूचनाः

1.	आवेदक का पूरा नाम	
2.	पिता का नाम	
3.	लिंग	
4.	जन्म तिथि	
5.	आवेदन की अंतिम तारीख को	
	आयू (वर्ष/महीना)	
6.	वर्तमान पद (वेतन मान सहित)	
7(a)	पत्राचार का पता पिनकोड	
	सहित	
(b)	स्थायी पता	
(c)	सम्पर्क ब्योरा	मोबाइल नं.
		ईमेल आईडी:

- (II) शैक्षिक योग्यता:
- (॥) अनुभव का विवरण:

क्रम सं.	पद	वैज्ञानिक/ प्रौद्योगिकीविद्/	संगठन/ विश्वविद्यालय	अवधि		अनुभव (वर्ष एवं महीने में(
Π.		शिक्षाविद के रूप	।परपापधाराप	कब से	कब तक	९५ महाग म(
		में अनुभव		(दिनांक)	(दिनांक)	
कुल अ	कुल अनुभव (वर्षों और महीनों में)					

- (IV) विशिष्ट अभ्याप्ति और उपलब्धियां:
- (V) पुरस्कार और सम्मान:
- (VI) प्रकाशन/उत्पाद/प्रौद्योगिकियां/पेटेंट:
- (VII) पद के लिए आवेदक की उपयुक्तता का औचित्य:
- (VIII) कोई अन्य जानकारी :

मैं, एतद्द्वारा घोषणा करता/करती हूँ कि इस आवेदन में दिए गए सभी विवरण/ब्योरे मेरी जानकारी और विश्वास के अनुसार सत्य, पूर्ण और सही हैं। मैं यह भी घोषणा करता/करती हूँ और पूरी तरह से समझता/समझती हूँ कि दी गई कोई भी जानकारी किसी भी स्तर पर झूठी या गलत पाए जाने की स्थिति में, मेरा आवेदन/उम्मीदवारी किसी भी स्तर पर तुरंत खारिज कर दी जाएगी और यदि मैं पहले से ही

नियुक्त हूँ, तो सदस्य, कृषि वैज्ञानिक चयन मंडल (एएसआरबी) के पद से मेरी सेवाएं बिना किसी सूचना के समाप्त कर दी जाएंगी और लागू नियमों के अनुसार अनुवर्ती कार्रवाई शुरू की जाएगी। दिनांक:

स्थान:

आवेदक का हस्ताक्षर

नामांकनकर्ता का विवरण

नामांकनकर्ता का नाम

पद:

हस्ताक्षर:

दिनांक:

मुहर:

(नामांकित व्यक्ति/आवेदक का बायोडाटा उपलब्ध कराया जाए।)